Протокол № 1
совместного заседания МВК по устранению нормативно-правовых, административных и организационных барьеров на пути развития предпринимательства и Совета по малому предпринимательству при Администрации Цимлянского района

г. Цимлянск                                                                                                22 марта 2018г.
ул. Ленина, 24, 14-00
Заседание вел:
Заместитель председателя Совета:
Тищенко Наталия Ивановна – заведующий отделом экономического прогнозирования и закупок Администрации Цимлянского района
Ответственный секретарь:
Луцевич Ольга Алексеевна- ведущий специалист отдела экономического прогнозирования и закупок Администрации Цимлянского района
Присутствовали: члены комиссии и Совета, Е.В. Кожевникова- директор Цимлянского филиала ГБУ РО «Ростовская обл. СББЖ с ПО»
Повестка дня:
1. Региональная поддержка предпринимателей в Ростовской области;
            2. Переход на электронную ветеринарную сертификацию.
По первому вопросу слушали Тищенко Н.И.: В Ростовской области существуют несколько некоммерческих организаций, которые оказывают поддержку предпринимателям области. Это Автономная некоммерческая организация- микрофинансовая компания «Ростовское региональное агентство поддержки предпринимательства». Данное агентство было создано в 1998 году. Учредителем является Министерство экономического развития Ростовской области. АНО «РРАПП» оказывает финансовую (микрозаймы) и нефинансовую (консультационную, образовательную и имущественную поддержку). Дополнительную информацию можно узнать на официальном сайте АНО «РРАПП»- http://www.rrapp.ru.
Второй организацией по поддержке предпринимателей является Некоммерческая организация «Гарантийный фонд Ростовской области». Фактическая деятельность Фонда началась 15 декабря 2009 г., когда было предоставлено первое поручительство. Учредителем фонда является Министерство экономического развития Ростовской области.
Предметами деятельности Фонда являются: предоставление обеспечения (поручительств, гарантий) по обязательствам субъектов малого и среднего предпринимательства перед кредиторами, основанным на кредитных договорах, а также предоставление услуг, относящихся к финансовому посредничеству; консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций в целях повышения качества подготовки ими документов и предоставления заявок на получение кредитов и бюджетных субсидий. Вся информация размещена на официальном сайте- http://www.dongarant.ru
Третьей организацией является созданная в ноябре 2017 года АО «Региональная лизинговая компания». Учредителем Региональной лизинговой компании также выступает Министерство экономического развития РО. Цель данной лизинговой компании- предоставление льготных лизинговых услуг субъектам малого и среднего предпринимательства Ростовской области. Официальный сайт на данный момент находится в разработке.
Решили: Информацию докладчика принять к сведению.
           По второму вопросу слушали Кожевникову Е.В. (директора Цимлянского филиала ГБУ РО «Ростовская обл. СББЖ с ПО»: с 1 июля 2018 года вводится в действие система обязательной электронной ветеринарной сертификации. С этого момента бумажные сертификаты перестают применяться, а все ветеринарные сопроводительные документы на товары, подлежащие обязательному ветеринарному контролю, переходят в электронную форму. Ветеринарная сертификация -проверка продукции на пригодность к употреблению и безопасность. Электронные ветеринарные сертификаты оформляются в федеральной государственной информационной системе в области ветеринарии (ФГИС) «Меркурий». Оформлять электронные ветеринарные сопроводительные документы будут обязаны организации и ИП, которые занимаются производством, транспортировкой и торговлей подконтрольной продукцией. Таким образом, система электронной ветеринарной сертификации охватывает весь цикл производства продуктов животного происхождения – от сырья до готовой пищевой продукции на магазинных полках. На каждом этапе потребуется получать соответствующий сопроводительный ветеринарный документ (сертификат, ветеринарное свидетельство, ветеринарная справка). Оформление электронных ВСД не требуется: изготовителям кулинарных изделий и готовых блюд, предназначенных для реализации конечному потребителю на данном предприятии; при производстве продукции, используемой для нужд самого предприятия. Также сертификаты можно не оформлять: при транспортировке домашних, служебных, декоративных животных, осуществляемой без смены владельца и не связанной с осуществлением предпринимательской деятельности. Если животные перемещаются на выставочные мероприятия – потребуется электронный сертификат; при перемещении сельскохозяйственных животных для их выпаса (включая отгонное скотоводство), осуществляемым владельцем животного или уполномоченным им лицом.
             Решили:
1. Информацию докладчика принять к сведению.

Заместитель председателя Совета:                                        Н.И. Тищенко
[bookmark: _GoBack]Ответственный секретарь:                                                      О.А. Луцевич